o adimplemento das parcelas indicadas em tais documentos não foi devidamente 

comprovado, a Administradora Judicial reconhece como devidos os valores integrais das 

supracitadas notas fiscais, os quais, atualizados em consonância com o art. 9º, II, da Lei 

11.101/2005, importam no montante total de R$ 38.115,22 (trinta e oito mil, cento e quinze 

reais e vinte e dois centavos). 

Ante o exposto, retifica-se o crédito listado em favor de ACTOS COMERCIO IMPORTACAO E 

EXPORTACAO LTDA para o valor de R$ 38.115,22 (trinta e oito mil cento e quinze reais e 

vinte e dois centavos), mantendo-o na Classe III – Créditos Quirografários (art. 41, III, da Lei 

11.101/2005). 

O montante foi atualizado com base na Tabela Prática de Atualização Monetária do Tribunal 

de Justiça do Estado do Paraná (TJPR), aplicando-se juros moratórios de 1% ao mês,

[...]

E INDÚSTRIA DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, e considerando a documentação 

apresentada, esta Administradora Judicial constata como devido o valor correspondente à 

referida nota fiscal, a qual atualizada em consonância com o art. 9º, II, da Lei 11.101/2005, 

importa no montante total de R$ 11.998,86 (onze mil novecentos e noventa e oito reais e 

oitenta e seis centavos). 

Ante o exposto, retifica-se o crédito listado em favor de ADECOM COMÉRCIO E INDÚSTRIA 

DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA para o valor de R$ 11.998,86 (onze mil novecentos e 

noventa e oito reais e oitenta e seis centavos), mantendo-o na Classe III – Créditos 

Quirografários (art. 41, III, da Lei 11.101/2005). 

O montante foi atualizado com base na Tabela Prática de Atualização Monetária do Tribunal 

de Justiça do Estado do Paraná (TJPR), aplicando-se juros moratórios de 1% ao mês,

[...]

divergência manifestada pelo credor, a Administradora Judicial reconhece a legitimidade e 

a exigibilidade do crédito informado. 

Com base na verificação documental e nas informações apuradas, a Administradora Judicial 

reconhece o crédito atualizado, em consonância com o art. 9º, II, da Lei 11.101/2005, no 

montante de R$ 24.963,85 (vinte e quatro mil novecentos e sessenta e três reais e oitenta 

e cinco centavos). 

Ante o exposto, retifica-se o crédito listado em favor de AJL COMERCIO ATACADISTA DE FERRAGENS 

E FERRAMENTAS LTDA para o valor de R$ 24.963,85 (vinte e quatro mil novecentos e sessenta 

e três reais e oitenta e cinco centavos), mantendo-o na Classe III – Créditos Quirografários (art. 

41, III, da Lei 11.101/2005). 

O montante foi atualizado com base na Tabela Prática de Atualização Monetária do Tribunal 

de Justiça do Estado do Paraná (TJPR), aplicando-se juros moratórios de 1% ao mês,

[...]

cumprir as demais parcelas, configurando inadimplemento integral e vencimento 

antecipado da dívida. 

Com base nos cálculos de atualização monetária apresentados (IPCA + juros de 1% ao mês 

+ multa de 2%), o valor atualizado do crédito atinge R$ 540.497,74 (quinhentos e quarenta 

mil, quatrocentos e noventa e sete reais e setenta e quatro centavos) até 01/08/2025, data 

do pedido de recuperação judicial. 

A credora, portanto, requer a retificação do valor de seu crédito no Quadro Geral de 

Credores (QGC) para o montante de R$ 540.497,74, mantendo-o na Classe III –

[...]

robusta evidência apresentada pela credora, a Administradora Judicial acolhe os valores 

apontados na divergência como representativos do crédito efetivamente devido. 

Com base na verificação administrativa e nas informações apuradas, a Administradora 

Judicial reconhece o crédito atualizado no montante de R$ 540.497,74 (quinhentos e 

quarenta mil, quatrocentos e noventa e sete reais e setenta e quatro centavos). 

Ante o exposto, esta Administradora acolhe a Divergência de Crédito apresentada pela 

Credora ALIPLAST - ILUMINACAO E BRINDES PERSONALIZADOS LTDA e retifica o valor do 

crédito para R$ 540.497,74 (quinhentos e quarenta mil, quatrocentos e noventa e sete 

reais e setenta e quatro centavos), mantendo-o na Classe III – Créditos Quirografários (art. 

41, III, da Lei 11.101/2005). 

5. Conclusão 

Lista da Recuperanda Divergência/Habilitação Lista da AJ 

Classe I    

Classe II    

Classe III R$ 154.116,98 R$ 540.497,74 R$ 540.497,74